Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0253/2023
Em, 27 de setembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO 1° SARGENTO RENATO DE ANDRADE
MENEZES E AO CABO HENRIQUE PERES DA
SILVA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO NOSSO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
1° Sargento Renato de Andrade Menezes e ao Cabo Henrique Peres da Silva, pelos
relevantes Serviços prestados ao nosso Município.

Sala das Sessões, em 27 de setembro de 2023.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa o reconhecimento desta Casa Legislativa em homenagear e
valorizar o empenho do ° Sargento Renato de Andrade Menezes e ao Cabo Henrique
Peres da Silva, que na noite de sábado dia 02/09/2023, durante um patrulhamento,
socorreram uma criança realizando a manobra de Heimlich.

Os militares foram abordados pelo Pai e a Mãe da criança de apenas um mês de
idade, estava com as vias respiratórias obstruídas após ter sido amamentada, a guarnição
atendeu à solicitação, aplicou a manobra de Heimlich, logo depois a criança voltou a
respirar, a criança foi encaminhada a UPA do Tamoios, aonde foi teve atendimento
médico hospitalar adequado.

Diante do exposto, é justa a homenagem a estes honrados Policiais Militares.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo